



Bréf og skjöl fátækramála. 1847-1893

Aðfnr. 1016, örk 8

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

www.borgarskjalasafn.is

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Ár 1844, hinn 24. dag ágúst mánaðar fæddur, 25. s.m.
Skefde. 1246-90.
Stórur.

Þórokur

Foreldri: Arni Þórtarson ^{sóttlarniðja} og kona
Þjórg Páladóttir á Skammadal

Gudfedgin: Ragnhildur Þóradóttir, Sigurður
bóndi Arnason, og Jón bóndi Arna-
son, öll á Liljum.

Samkvæmt Ministerialbók Reynisþinga.

p. 2. Nordur-Hvammí 5. Septembris 1890.

vollas
Brandur Tomasson.
(Þjórsandi prestur).

Skrifstofa Skaftafellskylda,
Kirkjubæ, 1. októberm. 1890.

Öddvitinn: Hvammshreppi hefir í skjolu hefur
í meðfylgjandi brífi, dags. 1. f. m., fyrir hönd hreppanefnd-
anna: hinum fyrr. Dyrhólshreppi lýst því yfir, að nefnd-
irnar geti sígi að svo komnu vitarlennit, að Þórdur Árna-
son sem um rættar brífi yttar, herra Þegarfrjótis, 4. júlí þ. á.,
eigi framfaralagjett í hinum fyrr. Dyrhólshreppi. Jafn-
framt þessu leyfi ég mér að segja yttur frá, að mér vird-
ast þar upplýsingar, sem enn eru fram komnar í máli
þessu, svo ofullkomnar, að eigi sé unnt að byggja á þeim
viðskurð um sveitfesti Þórdur. Þannig vantar allar upps-
lýsingar um, hver ár það voru, sem Þórdur dvaldi í Þing-
eyjarsýsla, á Árða: Mosfellarveit og á Hólmanum: Höfum.
Reynit nú svo, að veruðinni hans á þessum átótum
sje því sígi til fyrirstöða, að hann hafi getað dvalið 10
ári samfleytt í Regjavík, þó virtist aptur nauðguleft
að rannsóku betur, hvornig veru hans þar hefur verið
hálft, einkum það, hvort hann hafi nokkurn tíma verið
þar í húsmennska þó að hann sje talinn húsmatur nokkuð
ári í þrotspjónustubotkannum, því að eigi er að sjá, að
vitnum þeim, sem yfirheyrð hafa verið í málinu, sje kunn-
ugt um þá húsmennsku. En hafi hann aldrei verið
þar húsrástandi, þá yttur aptur komið til álita, hvort
hann hafi sígi með dóð sínu í Regjavík sem lausa-
matur getað unnt sje þar sveit, jafnvel þó að hann
hafi aldrei fengið þar lausamennskuleyfi.

Á þessum átótum sje ég mér sígi fort, að

úrskurda umreddan Þorí Arnason sveitlagan í fót-
ingarskeppi hans; hinum fyrr. Dyrhólavreppi.

f. Föttingarvottord þortar fylgir þjermed.

Ójardur Ólafsson

Sil

bejarfogetans í Reykjavík.

I Samneinu þessu þvamma og Dyphóla þessu Saksell. 122490.
Þresthúsum 1. Septemb. m. 1890.

Þess hefir herra Skjólsmáður! með bréfi frá 31. júlí m. norðlidna sent
kíngad til Andlaxara erindi frá Þóar fögetan um í Reykja vík með 2.
filgi skjólum, við vökjandi sveit fessi Þóðar nokkurs Árna vonar
sem vör svo um á þessa leid: vör götum átt von á manni með þvi nafni,
sem hvar er foddur í ágúst 1843. og fluttist hvar í annað sinn, þá til
Reykja víkur, á árunum 1860. til 1866. náðt hvar bútuks abbei, síðan vitum
vör lítit hvar um hann hvar lídit, utan að hann hafi optast haldit til í
Reykja vík, en í hvata stöðu er oss ókunugt, og af á minst um filgi-
skjólum götum vör lítit gloggvað oss á framförslu sveit þessa manns
þvi þó í fljótu bragði áspurð að skjóla spalti hvarns vör hvarinn með
vitra leidulu í málinu, hvar þar fram svo miklar mótlagnir, sam-
an borið við vott ord sökna þrestsins í Reykja vík, m. m. til oloms
að flútt vitnin „ þora norðham að flullýða að Þóðar þessi hafi abbei
átt fast heimili í Reykja vík, af þessari ósem hvarinn götum vör engva
betri sannföring fengit en þá, að vitnin hafi í þvi atviti, — hvar sem
um vora stöðina er — borið um þad sem þau ekkerit vissu, þvi þó vott
ord þrestsins náir yfir minnstan hluta tíma þess er vör mein um
að þóðar hafi átt heima í Reykja vík, sígnir þad þvó lega að hann
hefir þó verit skrifadur heimilis fastur þar, og þad síðustu ári, sem
þó mótt. Olla að vitnun um vori ei ókunugra um, en hin flýri, enda
vitum vör þad full komlega á annann hátt, að svo hefir verit, en hvar
stöðu þóðar hefir lídit þar er oss ókunugt, nema hvar vör götum
ei leitt ossi grun, þvi síður borið, að hann hafi verit lítinn þar í fljóti-
arabugi, í svo ólög lezri stöðu, sem lifio laus hvarsmáður, og þvi síður
flakkari, enda vindist oss spursmál, hvort óá talin margra ára

húð mennska, — þó leyfðis leus þje, — gæti engin óhöf hafð á sveitfesti
manno, þvi þvand lega gat það til lengdar dulist þoar stjörninni of
svo höfð: verid, gætur þá ekki, er svo ástendur orðid líkkt að lídnoy leyfa?
Einn ist opt refndur þórdur hvergi skrifadur til heimilis, — um fram skýsda
hann —. síðan hann fór hjedan, annar stadar er í Reykja Vík, verðum
vjer okla hann haf: allaf ött þar heima.

þvad stýrk þann snertir sem búid er að veita honum vartum vjer á
þoar stjörninn haf: — sem högt mun hafa verid. — fullveis að sig um, að hann
hafi ei verid veittur honum í ólöglegri húð mennska, þvi þá mundi
hinn hafa vilad hverjum þar sa kostnadar, enla stýrkur inn verid veit-
ur áformlegan hátt.

Öff fram an skýsda gólum vjer ekki jätad sveitfesti þórdas Áron-
sonar hjer í ^(þje veraholi) Dyphola hveppi að svo komum, er verðum bida, að
fengnum öllum mögu legum skil ritjum, — úr skurðar á máli þessu.

Fitzji stjólán endur sendast með þjeþi þessu. —

Virdingar fyllst,
þjeþir hönd refndanna
þinn þogi úr arstón

Til

Þýsla mannsins í Skapte-fells systla

í festi

af
s leyfa?

in skýðu-
verðum

2

9 kann

di

2 veitt

Árna

ad

1

